
tr
llustre MunÉrp¿rrdad

orREccroN
A§ESOR¡A JURIDICA

REGULARICESE Y APRUEBESE PAGO
POR ENRIQUECIMIENTO SIN CAUSA A
FERNANDA LIBERTAD TORO
GUAJARDO.

a) Memo N" 358 de 2110912022, de Alcatde

a Asesor Jurídico, que solicita elaborar decreto alcaldicio por enriquecim¡ento sin causa

para el pago a la prestadora de serv¡c¡o doña Fernanda L¡bertada Toro Guaiardo", por un

monto de $ 4.570.542 pesos;

b) Certificado N" 530, de Secretana

Municipal, de fecha 1510912022, donde aprueba cancelar el servicio de fotocopiado a la

Srta. Fernanda Toro Gua.jardo;

c) Memo N' 37, de fecha 0411012022 de Jefe

Depto. Administrac¡ón a Dirección de Asesoria Juridica;

d) Cert¡f¡cado N" 568, de Secretana

Municipal, de fecha 0611012022, que certifica la conform¡dad del servicio de fotocopiado a

la Srta. Fernanda L¡bertad Toro Guajardo;

e) Decreto Pago N' 31 18, de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda L¡bertad Toro Guajardo, por factura electrónica N" 8,

por un monto de $ 331 .088;

f) Decreto Pago N' 31 17, de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda Libertad Toro Guajardo, por factura electrónica N' 7,

por un monto de $ 363.527;

g) Decreto Pago N" 3119, de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda L¡bertad Toro Guajardo, por factura electrónica N' 9,

por un monto de $ 305.741 ;

h) Decreto Pago N" 3120, de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda Libertad Toro Guajardo, por factura electrón¡ca N' 10,

por un monto de $ 439.9'13;

¡) Decreto Pago N' 3121, de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda Libertad Toro Gua.jardo, por factura electrónica N" 14,

por un monto de $ 459.162

j) Factura electrónica N" 2, de fecha

03/08/2019, por un monto de $ 107.326, a nombre de Fernanda Libertad Toro Guajardo;

k) Factura electrón¡ca N' 11, de fecha

03/08/2019, por un monto de $ 550.036 pesos, a nombre de Fernanda Libertad Toro

Guajardo;

DECRETO No 133't -2022.-

Lota, 07 de OCTUBRE de 2Q22.-

VISTOS:



l) Referencia N" 6221 , de Alcalde a Egresos

de fecha 1910812019, que adjunta factura electrónica N' 13, a nombre de Fernanda Libefa
Toro Gua.jardo por un monto de g 244.932 pesos;

m) Referencia N' 6023, que adjunta factura

electrónica N'4, por un monto de $ 258.736 pesos, a nombre de Fernanda Libertad Toro

Guajardo;

n) Factura electrónica N" 5, de fecha por un

monto de $ 194.446 pesos, a nombre de Fernanda L¡bertad Toro Guajardo;

ñ) Decreto de pago N' 3116 de fecha

2610812019, a nombre de Fernanda L¡bertad Toro Guajardo, por factura electrón¡ca N. 6,

por un monto de $ 482.605 pesos;

o) Referencia N" 6842, de fecha 06/09/2019,

a nombre de Fernanda L¡bertad Toro Guajardo, por factura electrónica N" 6, por un monto

de $ 833.030 pesos;

p) Ord. N" 7 4-2022, de Asesor Jurídico a Sr

Alcalde, que informa situación de pago de servicios de fotocop¡ados, timbres y otros a don

Oscar Luis Toro lbáñez;

q) Decreto Alcaldicio N' 405, de fecha

2010212018, que regulariza y aprueba contrato impresos Oscar Lu¡s Toro lbáñez E.l.R.l

para el Servicio de Fotocopiado de Documentos para la llustre Municipalidad de Lota;

r) Decreto Alcald¡c¡o N' 1718, de fecha

2710912019, que aprueba contrato suscrito con Fernanda Libertad Toro Guajardo, para el

Servicio de Fotocop¡ado de Documentos para la llustre Municipalidad de Lota;

s) Ref N' 6143, de fecha 14108/2019, de

Alcalde a Adm¡nistrador, que adJunta carta Sr. Oscar Luis Toro Gualardo, donde solicita

pago de facturas,

t) Ref N' 2743, de fecha 2410512022, de

Alcalde a Juridica, que adjunta carta de Fernanda Libertad Torro Guajardo, don solicita

pago de facturas por enriquecrmiento sin causa;

Dictámenes de Contraloría General de la

República No 26.761, de 2005 y N" 56.293 de 2OO7 que autorizan el pago de servicios por

cuanto de lo contrario se producirían un enr¡quecimiento sin causa de la Administración

Públ¡ca;

Ley 19.880, sobre Bases de los

Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Admin¡stración del

Estado;

DFL No 1/2006 del Ministerio del lnterior

publicado en D.O. el 26.O7 .2006, que fija texto refundido de la Ley 18.695.

Y en uso de lo dispuesto en el Art. 12 y las

facultades que me conf¡ere el Art. 630 de la Ley No 18.695 Orgánica Constituc¡onal de

m unicipalidades.

CONSIDERANDO:

1.- Que con fecha 1510912022, tal como

consta en certificado N" 530, em¡t¡do por el Secretario Municipal, el Honorable Concejo



Municipal, aprobó por unanimidad de sus concejales en ejercicio pagar

a la Srta. Fernanda Libertad Toro Guajardo, las facturas presentadas por servicios de

fotocopiados a la Municipal¡dad, ten¡endo en cuenta la circunstancia expuesta por la

Dirección Juridica a través de ordinario N" 7 4-2022, de fecha 01tO6t2O22, que para efectos

de este decreto se entiende por reproducido.

2.- Que la solicitud efectuada por don Oscar

Toro lbáñez y la Srta., Fernanda Libertad Toro Guajardo (padre e hija), es concordante en

cuanto a los hechos expuestos, ya que no admite discusión que el servicio de fotocopiado

se prestó a la llustre fitlunicipalidad de Lota, lo que consta en los documentos tenidos a la

vista.

DECRETO:

l.- Regularícese y apruébese el pago a

nombre de Fernanda Libertad Toro Guajardo, cedula de identidad

prestación de servicios de fotocopiados por un monto de $ 4.570.542 pesos. -

2.- El Gasto que demanda el presente

decreto será imputado al subtitulo 22 ilem 12 asignación 999 denominada, "OTROS", del

presupuesto municipal vigenle año 2022.

ANOTESE, PUBLIQUESE

COMUNIQUESE A QUIENES CORRESPONDA Y EN SU OPORTUNID D ARCHIVESE.

t-

+

IGUEL
SECRET

Distr¡bución:
DAF
Admrnrstración
Secretaria Mun¡c¡pal
Dirección de Control
Asesoría Jurídica
MGBL/hht

STER BENITEZ VEGA
ICIPAL

V.B. ASESO
\)

.t

ALD
DOE

)


